Iam vero, nullatenus probatur necessitas praesumptionis iuris et de iure, ad eum finem, cum aliis mediis eidem satisfieri datum sit.

Quae de vi et metu matrimonium invalidante canon 1087, par. 1 statuit, paulo accuratius recensita sunt iuxta recentiore et fere unanimum iurisprudentiam Sacrae Romanae Rotae.

Etiam Schema proponit circa conditiones honestas matrimonio apponendas necessitatem habendi licentiam Ordinarii ut eae licite consensui matrimoniali inserantur. Voluit autem monitum quoddam adiicere de abusibus qui frequentissime committuntur a coniugibus postquam matrimonium sub conditione contraxerunt.

Mores enim christianos tueri oportet, ne in populo fideli laxitas grassetur contra sanctitatem foederis coniugalium.

Circa formam celebrationis matrimonii Commissio de disciplina Sacramentorum aliquid innovandum censuit in iure Codicis Iuris Canonici. Ad id faciendum mota est multis postulationibus quae inter Consilia et Vota Episcoporum totius mundi prolatae sunt.

Argumentum consideratum est sub utroque aspectu: primum, de necessitate gravi innovandi formam sive ordinariam sive extraordinariam celebrationis matrimonii, prout hodie viget.

Secundus aspectus haud minus gravis erat, de innovationibus introducendis, quae incommoda levarent, sed nova non inducerent.

Motiva quae aliqualem innovationem utriusque formae suadebant, accurate exposita sunt in Notis quae Schemati adiiciuntur.

Quae motiva visa sunt Commissioni gravia, propter quae fundamentum innovationis iustum reputabatur.

Novae autem innovationes, attentis incommodis iam perpensis, rationem suam in ipsis continere videntur. Nam incommoda in Notis descripta certo certius eliminantur, dum alia ex parte structura essentialis formae substantialis matrimonii intacta servatur.

Nec timenda sunt alia incommoda ex abusu quorundam sacerdotum exoritura. Nam et cautelae satis strictae adhibitae sunt in casu sacerdotis matrimonio assistentis absque debita facultate et licentia, ut matrimonium validum sit, et poenae comminatio casus reducere debet ad perpaucos.

Nemo autem non videt in proposita forma firmitatem matrimonii in eiusdem celebratione validiorem futuram.

In nova dispositione formae extraordinariae consulitur desiderio multorum Episcoporum, qui iure meritoque de abusibus in consilio ea de re praestando a plerisque sacerdotibus commissis, sincere quaerebantur. Accedit necessitas serio invigilandi ob bonum publicum Ecclesiae in matrimoniorum celebrationem, et validius animarum saluti consulendi.

Videant igitur Eminentissimi Patres, Archiepiscopi et Episcopi, necnon Reverendissimi Patres huius Pontificiae Commissionis num Commissio nostra de his ponderosis argumentis satis facere potuerit.

Eorum autem animadversionibus semper gratissimi erimus.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FRINGS: Consideretur an propositio novi impedimenti latius dicti matrimonii accipiatur, quam fecit celeberrimus Professor Flatten quaeque recognita est a consensu officialium Bonnae anno 1960 habito, sc. ut can. 1083 § 2 C.I.C. adiungatur n. 3: « Si quis graviter ac dolose de alterius partis qualitate magni momenti deceptus matrimonium ineat, quod re vere cognita non contraheret ».

Card. RUFFINI: *De consensu matrimoniali*. Pag. 7,¹ lin. 3 ss.: Quod hic dicitur mihi non placet, quia, cum agatur de contractu, quando omnia ad normam legis peracta sunt quae ad contracti matrimonialis in foro externo validitatem requiruntur, validum semper (iuridice) — ut opi-

¹ Cf. p. 1222.

nor — habendum est. Si quis autem in matrimonio contrahendo consensum simulavit, tenetur « sub gravi » consensum sincere intra se dare.

Pag. 8,² lin. 9 ss.: In matrimoniis contractis « *sub conditione* » a Relatore suspenditur tantum usus matrimonii, quod proinde supponitur *semper validum*; Codex vero I. C. can. 1092, accuratius et opportunius recenset etiam casus in quibus matrimonium conditioni adstrictum *est invalidum*.

De forma celebrationis matrimonii. Pag. 5,³ ad III: « ... *cuilibet sacerdoti...* ». Haec facultas nimium patet! Addatur saltem conditio: *modo Paroeciae addictus sit*.

In eadem pagina lin. 25 est sermo de *facultate*; Codex I. C. can. 1096 adhibet vocabulum « *licentia* »; suntne synonyma?

Ibidem lin. 27 « ... *expresse dari debet* » adderem: « *scripto* », ne unquam habeantur in re tam gravi dubitationes.

Pag. 6,⁴ V § 2. Non patet cur sacerdos *delegatus* indigeat *licentia* parochi vel Ordinarii loci pro singulis casibus.

Ad VI. Multo minus intellego gravissimam poenam in quam incurreret sacerdos qui, habens delegationem, matrimonio assistat sine debita *licentia*.

Pag. 7:⁵ Aperte memoranda est gravis obligatio adnotandi haec matrimonia in libris matrimoniorum et baptismatum (cf. can. 1103 § 3 C.I.C.).

Card. LÉGER: *De consensu matrimoniali*. Propono quod sub numero 1 ratio habeatur non tantum de iniuria legi facta, sed maxime de iniustitia, damnis et detrimentis parti innocenti factis.

Quoad formulationem numeri 2 clarior mihi apparet formulatio « *metus ab extrinseco* » quam « *metus extrinsecus* ». Metus enim, in se consideratus, semper est *intrinsecus*.

De forma celebrationis matrimonii. - *Quoad formam ordinariam*: In articulo III, proponitur pro parochio ius concedendi facultatem generalem pro celebratione matrimoniorum. Haec propositio non mihi placet. Imprudens mihi videtur tantam potestatem concedere parochio, et etiam non necessarium. Sunt enim parochi qui hanc facultatem dabunt sacerdotibus imperitis in re matrimoniali. Haec facultas *expresse* sed verbaliter data saepe saepius non erit clara nec faciliter probanda. Concessio facultatis generalis non est *urgens* et tunc facilis est recursus ad *Ordinarium loci*.

² Cf. p. 1223.

³ Cf. p. 1225.

⁴ Cf. p. 1225.

⁵ Cf. p. 1226.

Secundum modificationem superius propositam credo quod mutanda est § 2 articuli V. In illa paragrapho simpliciter dicatur quod « ad liceitatem » observandae sunt normae ab Ordinario loci datae secundum Instructionem « Sacrosanctum Matrimonii ».

Non mihi placet articulus VI. Propono ut tollatur quia inopportuno mihi apparet novam legislationem dare et illam fundare super minas poenarum. Etiam credo quod si mea propositio acceptatur, hic articulus non est, sicuti in legislatione actuali, necessarius.

Quoad formam extraordinariam: Provisio litterae b) articuli VII non facile intelligitur. Potius propono ut detur Ordinario loci ius dispensandi, pro adiunctis de quibus hic agitur, a forma matrimonii. Tale ius iam conceditur in Codice (can. 1043) pro aliis circumstantiis. Tunc exigi posset a contrahentibus de quibus in praesenti articulo, ut ab Ordinario petant talem dispensationem. Provideatur etiam ut, si non habeatur responsum intra mensem, contrahentes procedere possint.

Beat. SAIGH:* *De consensu matrimoniali.* J'approuve le Schéma dans son ensemble. Je fais seulement une réserve au sujet du mariage affecté d'une condition. On sait que le droit oriental ignore totalement les mariages conditionnés. Le Schéma les tolère, à condition que l'Ordinaire y consente. Mais pense-t-on vraiment qu'il est utile de garder ces sortes de mariages? Le mariage est un sacrement, dont la validité ne doit pas être soumise à une condition posée par les époux. Nous pensons qu'il est plus simple d'admettre le point de vue de l'Eglise orientale et de supprimer les mariages sous condition, quelle que soit la condition.

Exc. BARTOCETTI: *De consensu matrimoniali ac De forma celebrationis matrimonii.* - 1. Venia mihi detur si vestra patientia breviter abutar, Eminentissimi et Excellentissimi Patres; plura remitto ad folia adnexa. Experientia plus quam triginta annorum (heu mihi!) in parum iucunda provincia causarum matrimonii quaedam necessaria me edocuit, quae humiliter, ut minus sapiens, innuam. Sumus in materia, testante S. Augustino, ardua et obscura.

Vidi factum sane novissimum numquam anteactis saeculis in Ecclesia habitum, quod nempe hodie *omnis fere activitas iudicialis Ecclesiae*, in Curia et extra, versatur in impugnationibus matrimonii, nempe in causis nullitatis vel dispensationis, quibus obruimur.

2. Si ita proceditur cito deeruntne sacerdotes qui sacramenta mi-

* Animadversiones Beat. Saigh lectae sunt ab Exc.mo Edelby, Archiep. Edesseno.

nistrent, quia erunt occupati ad illa destruenda?... quod Deus avertat! Initio huius saeculi ad summum in tota Ecclesia *centum processus de nullitate* matrimonii formales *habebantur*: nunc iam sumus ad *decem saltem millia*. Quidam Pater tridentinus dicebat: « Propter clandestinum tribunalia sunt plena causarum et mundus scandalorum ». Unde haec affluentia? et quidem non causarum evidentium nullitatum quae tractantur *ritu summario*, puta ligaminis, vel incestus de quibus nemo excipiet; sicut de causis verae coactionis vel verae incapacitatis partium nempe ex impotentia, amentia etc., sed praesertim ob simulationes liberas, ob exclusiones (saepissime fabulosas) bonorum matrimonii necnon ex conficta vi et metu postquam per annos *et per lustra quoque* convixerunt coniuges, filios genuerunt etc. quod quomodo fecerunt sine consensu nemo revera percipiet.

3. Cur tot causae? Primo puto evenisse quia hodie « porta patens esto », nulli claudatur honesto et — heu — *inhonesto!*

Si idem fieret quoad validitatem ordinationis sacerdotalis (et cur non et episcopalis?) quid eveniret? Puto maximum enascetur scandalum et maxima iactura dignitatis cleri si solummodo *semel vel bis quotannis* (non iam decem millies ut in matrimonio) processus ageretur ad impugnandam validitatem ordinationis puta parochi (peius Episcopi) etsi causa *pro validitate concluderetur*. Attamen ordinatio sacerdotis et etiam Episcopi *nulla potest obiective esse* puto ob defectum consensus in ordinato vel in ordinante, ob nullitatem baptismi eorum etc. Ne immerito nascantur tales processus curat can. 1993. Si analogice procederetur quoad matrimonia canonica, puto quod causae praesentes ad vigesimum vel etiam centesimum numerum reducerentur: quod quidem reor necessarium esse.

4. Nunc misellum matrimonium canonicum immediate incriminari valet a coniuge inquieto sine vera ratione absque vel minimo fumo iuris. At est grave malum pro me et pro vobis incriminari, etsi ego vel vos non damnemur sed absolvamur!

Fateor vero — venia mihi detur — quoties ex officio percurrens sententias executivas latas pro nullitate matrimonii rubore et moerore affectus sum, cum in mentem mihi venirent verba Pontii Pilati: Quid enim mali fecit iste? Nullam in eo invenio causam (mortis). « Iesus autem tacebat ». Quod et matrimonium vel validissimum facit, et necessario, quia nec os nec vocem habet et — quod peius — nec pecuniam, qua forte abundant eius osiores, coniuges inquieti, divortium optantes.

5. Hic ominor ut praxis summe laudanda quae adhibetur in Foederatis Statibus Americae Septemtrionalis et in aliis quoque Nationibus (malo vero fato non in Italia) ubique instauretur, quod nempe ex officio

unus sacerdos deputetur ad causam ut patronus partium, alius ut vinculi defensor cum parva vel nulla remuneratione pecuniaria. Sic plura vitantur incommoda.

Hodie autem haec video. Uti pernotum est, post Concordatum Italicum Lateranense ad publicam auctoritatem civilem mittuntur sententiae executivae nullitatis matrimonii. Inter has quaedam nullum declarant matrimonium ob exclusum iuris ad prolem, etsi non semel, sed millies partes actum coniugale peregerint (vel etiam proles — ipsis, ut dicunt, invitis — sit nata!) vel exclusae indissolubilitatis licet voluntarie partes cohabitaverint per lustra ne dicam decennia, vel etiam sponsa dicat se *coactam fuisse ad matrimonium*, licet per decennium vel vicennium in matrimonio vixerit nec discesserit, nullo impediante.

Recenter evenit ut hodie missa sit sententia nullitatem pronuntians, quia sponsus vel sponsi prolem excluserunt, cras quia alii, licet maxime eam optarent prolem, non habuerunt.

Petunt a nobis Magistratus Italici — qui divortium omnino reiciunt — quando vestrum matrimonium erit tandem validum? Estne vestrum matrimonium validum Araba Phoenix? Ubinam eius certitudo?

At status coniugalis semper incertus, semper impugnabilis *non est status* est chimera... quia primum *vivere* postea philosophari.

6. Laudanda sunt ideo in genere — mea humili sententia — schemata proposita, quia de consolidanda hac certitudine curaverunt. Normae sane adminiculatae Codici reviso sunt amandandae at Concilii est directivas summas dare.

Talis *certitudo* summo zelo semper ab Ecclesia defensa est, cum sit necessarium *praesuppositum* pro applicatione legis divinae indissolubilitatis. Inde maxime provenit reformatio tridentina.

7. Sufficit autem revocare quod per saecula, immo per millennium fere, vel unica *carnalis coniunctio desponsatorum* (non coniugum!) praesumptione iuris et de iure sufficiebat ad constituendum vinculum indissolubile nec admittebatur probatio in contrario. Quae norma vixit usque ad annum 1892 absque ulla exceptione et cessavit ob cessationem momenti ritus desponsationis.

Fueruntne excordes vel stulti omnes Summi Pontifices, omnes summi theologi et canonistae cum Sancto Thoma, etc. qui normam illam laudaverunt? Inter quos et Cardinalis Gasparri numeratur, qui tam longe ab ea postea discessit, sed eam appellat « *sapientem et iustam ad vitandam poligamiam et poliandriam* ».

Quisque postulabit: si hoc valebat pro copula *desponsatorum* (de futuro) *a fortiori* nonne valebit pro copula coniugum *non semel vel millies* forte peracta?

8. Concludo 1) ominans ut in legibus redigendis in novo Codice maxime cura habeatur ut eadem sint omnino *simplices et clarae*, nulum effugium relinquentes, quia in hac materia maxime *explosiva* (ut sunt omnes quaestiones in quibus *sexus intervenit*) si vel unum parvulum spiraculum relinquitur, cito totum vinum despumans, ex amphora exibat. Ceterum pro *casibus evidentibus* dispensatio a Suprema Auctoritate libenter dabitur.

2) Oportet etiam ut dixi — non admittere impugnationes matrimonii nisi vere fundatas, ne dicam *concludentissimis argumentis instructae*;

3) ut in hac re *tam ardua, tamque stricte cum dogmate connexa*, in Romana Curia unicum organum vere efficiens, tempestive et decisive provideat: secus enim habebimus telam Penelopsis, quae hodie nectitur et cras continuo destruitur.

Adnotationes circa schemata quoad matrimonium a *Commissione de disciplina Sacramentorum* pro Concilio Vaticano II.

9. Placet in genere spiritus informativus schematum — ut breviter innui in brevibus verbis prolatis in Commissione Centrali —. Ipsa, prudenter sane et moderate quidem, praecipue intendit *maiolem firmitatem et certitudinem stabilire favore matrimonii* canonici, necnon *numerum pro posse minuere causarum nullitatis* matrimonii, quibus iam obruimur, quaeque fere incomprimibili progressivo motu multiplicantur quotidie.

10. Placuit mihi — fateor — perspicere schemata acceptasse non paucas suggestiones quas ego, *humiliter sed sine ambagibus*, scripto et oretenus saepe spatii plus quam triginta annorum protuli, unice intendens — quandoque non sine periculo personali — Magnum Sacramentum meis miseris viribus pro posse defendere et tueri. Remitto ergo ad mea scripta, praesertim ad meum volumen: *Processus matrimoniales* (2^a pars tertiū voluminis Commentarium Iud. Ecc. Card. Lega a 1950) ad « De Regulis iuris canonici in VI », necnon ad tria articula in « *Revue de Droit Canonique* », Strasburg; necnon ad alia scripta in « *Apollinarius* ». Incipit Lamentatio Vinculi a. 1940: De munere Promotoris Iustitiae.

11. Circa impedimenta placent plane quae pag. 7⁶ n. 1 de impedimento voti proponuntur. De aliis alibi.

Praeplacent quae proponuntur de abolitione impedimentorum gradus minoris. Ea anno 1953 « *Revue Canonique* » de Strasbourg, pag. 205

⁶ Cf. p. 1182.

n. 14 ausus sum appellare *impedimenta moritura* cuius ipsa figura vix iuridice intelligitur. In n. 15 adnotavi peculiarem periculositatem *impedimenti criminis adulterii cum fide data*, qua nunc plura matrimonia nulla gignuntur, ipsis coniugibus (viduis) nescientibus.

12. Bene servatur impedimentum in 2° gradu coll. nempe inter consobrinos. Velim tamen adnotare, minus rationale esse in illo sicut in affinitate in 1° gradu a S. Congregatione Sacramentorum *semper de facto* dispensari, adeo ut istud impedimentum *de facto* parum distet ab impedimento *gradus minoris*. Sufficit enim postulare dispensationem ob rationes vere leves, *quae semper exstant* uti « *firmitas in proposito* » (quam nonnumquam, ioci causa, *firmitas in sproposito* verius appellanda esset).

13. Disciplina dispensationum *deberet strictior esse*, ne impedimenta nostra *ludibrium fiant*. At nunc etiam in impedimento consanguineitatis *secundi mixti cum primo*, nempe inter patruum et neptem facile dispensatur ob rationes saepe haud graves (*semper vera quando copula* intercessit inter nubentes: sicque turpitude remuneratur!). Omnino excludi deberet dispensatio inter *socerum et nurum* et inter novercam et filiastrum, saltem in nationibus quarum Codex tales coniunctiones *incestuosas retinet et poenis mulctat*, ut evenit in Italia, Gallia, Hispania etc. Attamen hisce ultimis annis tales dispensationes haud raras sunt, et magnum scandalum nonnumquam gignunt. Olim de hoc impedimento dicebatur quod « Papa potest sed *non debet* (sensu « *debet non* ») dispensare, sicut in impedimento ordinis presbyteralis (c. 1043).

14. Impedimentum publicae honestatis forsitan melius supprimeretur quia de facto vix verificatur. In vicennio quo in Sacra Congregatione Sacramentorum adlaboravi, paucissimas preces dispensationis huius generis vidi, quae quidem — si aderant — fere semper « *ad cautelam* » petebantur, cum « *notorius et publicus concubinatus* » raro de facto habeatur.

15. Salebrosam quaestionem « *de impotentia viri* » commissio vitavit, eam remittens *ad constituendam commissionem mixtam*, et prudenter, *ne dicam timide* forsitan egit. In re autem adnotare poterat Sancto Officio spectare ultimam decisionem quae vero mihi videtur iam plus minus clare prolata esse. Quam parum clarum et rationabile, videatur canon 1068 § 1 cum suo « *ipso naturae iure* » innui in n. 8 memorati articuli (pag. 262). Si rigore accipiantur verba canonis, sequeretur omnes Pontifices Summos, omnes Doctores classicos — cum Sancto Thoma, Bonaventura etc. — *ius naturae ignorasse*, quod tandem detegit Card. Gasparri cum suo *vero semine!*

16. Ominor ut quaestio cito solvatur, saltem practice, normas

claras statuendo (puto castratos arcendo a nuptiis) prae oculis habendo quod *certitudo Sacramenti exigit* ut requisita ad earum validitatem sint *facile percipienda, manu dixerim*: nam impedimenta quae tantum ope microscopii inveniri possunt, dicenda sunt *microscopica*, quae nullum effectum sortiri valent in iure: quod maxime valet hoc tempore, cum media technica quotidie perficiuntur, adeo ut excludatur cito posse certo praevideri *sterilitas* viri et mulieris, quae facili ratione *impotentia* passim appellabitur, cum sit permanens.

17. Circa *matrimonia mixta* parum observandum habeo. Ad numerum 6 vero adnoto meam esse humilem opinionem quam illustravi in citato articulo n. 17 (pag. 266 s.) optando ut impedimentum disparitatis cultus extendatur ad universos baptizatos etiam acatholicos, expungendo ex can. 1070 ultima 11 verba, redeundo ad disciplinam prae Codicem et liberando Sanctum Officium a multitudine processuum, necnon adhibendo disciplinam conformem *cum Ecclesiis Orientalibus*, quod in spiritu Concilii Vaticani II magnum pondus habere debet. Plurimae conversiones quae nunc amittuntur acatholicorum faciliores redderentur. Ceterum nonne absonum est recurrere ad *dispensationem pontificiam* potius quam ad declarationem nullitatis matrimonii inter baptizatum et non baptizatum cum dispensatio *semper absque exceptione* detur cum probata sit carentia baptismi alteriutrius partis? Tunc non est dispensatio, sed potius nova lex.

18. Quoad Schema « *de consensu matrimoniali* » sequentia humiliter adnotare velim.

Schema laudandum sane, nimia mihi timiditate laborare videtur: eius pars dispositiva autem lacunosa nimis apparet praesertim cum deberet tractari una *cum iure accusandi* et *cum convalidatione*. Maximum inconveniens quod hodie habemus in hac provincia nullitatis matrimonii et causarum matrimonialium provenit a methodo in Codice iuris canonici adhibito tractandi cc. 1067-1080 de impedimentis derimentibus, 1081-1093 de consensu matrimoniali et 1094-1099 de forma matrimonii, postea cc. 1133-37 de convalidatione in genere et demum unico canone 1971 de accusatione matrimonii. Uti innui in n. 44 mei commentarii « *Instructionis Austriacae Card. Rauscher* », pag. 367, crepidae singulis pedibus sunt aptandae; stultissimus esset pater familias si crepidae, calceamenta, *unius mensurae acquireret* pro omnibus filiis et filiabus, ita in Codice debent pro singulo impedimento *statui normae pro convalidatione matrimonii* initi cum tali impedimento vel defectu consensus vel vitio formae, necnon pro matrimonii impugnatione.

Secus sequitur praesens chaos iuxta quod matrimonii nullitatem accusat *vir*, quia eius *uxor* metum passa est; nullitas matrimonii expetiri

valet (immo deberet) a viro qui nupsit quando decimumsexturn aetatis annum nondum expleverat, et quando octogesimum aetatis annum attingit et cum uxore voluntarie convixit plus quam quinquaginta annos! Hic error methodi damna vere mira nostro iuri attulit illudque *ridiculum* (sit venia verbo!) reddidit. In emendatione codicis i. e. procedatur ut omnes moderni codices (Italicus, Gallicus etc.) ad singula nullitatum capita addendo normas pro convalidatione et pro impugnatione, quae passim correlativa sunt.

19. In n. 2 de vi et metu, pag. 8⁷ non placet illud *etiam inconsulte* quia vix concipi posse videatur metus *iniustus* (et etiam *extrinsecus*) qui non sit *consulte illatus*.

Art. 3 in eadem pagina ineptus mihi videtur, etsi velit meliorem reddere praesentem legislationem Codicis qui in can. 1092 applicavit normas statutas a Gregorio IX pro *matrimoniis de futuro* nempe *desponsationibus* (ut in fontibus) *matrimoniis de praesenti*: nil addens de recessu a conditione per copulam, quae implicita erat in decretali Gregorii noni; sique Codex inextricabilem confusionem creavit.

Cur non applicare art. 54 *Instructionis Austriacae* « Qui ante conditionem impletam matrimonium consummat *Eo ipso conditioni renunciat* »? (de hac re vide in citato articulo « *Revue de Droit Canonique* » de Strasbourg, in nn. 35 et 36, pp. 359-361).

Conditio est *lepra* nostri iuris, iamdiu obsoleta et reiecta ab omnibus civilibus codicibus, merito quamprimum *definitive sepelienda* et *archaeologiae iuris demandanda*.

20. Adnoto numerum 1^{um} schematis *aliquali inferioritatis complexu laborare*, revelare nempe *firmam et iustissimam voluntatem* certitudini matrimonialis status adiumenta praestare, proptereaque in pagella 6,⁸ lineis 20-26 institutionalem naturam matrimonii innuere, « quae mutari a nubente non potest » ideoque peccare declarat qui nubat sine valido consensu necnon qui matrimonium forte invalide initum *non convalidat*, at sequentibus periodis misere e campo retrocedit (fa una ritirata strategica) protestans quidem se *horrorem pati ex sola cogitatione* quod *Ecclesia hominum sceleribus conniveat*, at concedendo ut nullitas matrimonii pronuntietur cum vitium consensus « *concludentissimis argumentis* in iudicium ad normam iuris allatis contrarium probetur ».

Proh dolor! Sic libertatem reacquirent solummodo coniuges qui suum delictum (simulationem liberam, exclusionem proprietatis ma-

⁷ Cf. p. 1223.

⁸ Cf. p. 1222.

trimonii) plene commiserunt et *probaverunt* (quo iure?), confirmantes monitum: « pecca fortiter et proemium accipies ».

Cur non rediit schema ad millenariam disciplinam Ecclesiae, iuxta quam (de consensus defectu agi non poterat post copulam? quia facta plus valent quam verba?).

Cur non habuit prae oculis quae Pius XI anno 1938 mandavit? (de quo vide in *Melanges en l'honneur de S. Em. le Card. Jullien*, Strasbourg 1961 pag. 17). Puto quod in hac re tam explosiva et *devia* nihil poterit obtineri sine normis strictissimis quae nullum effugium relinquant.

Ceterum experientia didici passim sententias nullitatis matrimonii ex defectu liberi consensus, licet *a Summis viris latis*, non iam *concludentissimis argumentis fulciri* sed passim *ineptissimis*; quod facile comprehenditur, quomodo consensum poterat non habere vir mulierve qui quaeve matrimonium *vel una tantum vice libere consummarunt?*

21. De hac re redibit sermo in schemate de processu matrimoniali.

Quoad schema de forma celebrationis matrimonii notandum in primis videtur optima esse quae assequi novae normae optant, nempe validitatem celebrati matrimonii firmiorem reddere et quod est idem certitudini iuris (in casu status coniugalis) aptius consulere.

Novitas quae proponitur est abolitio *ad validitatem* delegationis, dummodo celebrans sit sacerdos non suspensus vel excommunicatus declaratus.

Quod mihi placet et est notabilis progressus, quia e nostro foro migrabunt causae nonnullae — numero quidem haud conspicuo, sed semper male olentes — in quibus nullitas matrimonii infelicis exquirebatur quia celebrans (etiam si fuit Episcopus vel Cardinalis) iurisdictione carebat. Sic etiam vetabitur grave inconveniens quod nonnulli coniuges se non copulatos legitime detegeant (et consequenter carentes gratia sacramentali) post mortem...

Magis quoque mihi humiliter videtur momentosa haec reformatio quia destruit quodammodo *mytum formae*, quasi sit aliquid intangibile et immutabile, adeo ut exquiratur, *ad validitatem*, pro convalidanda unione inita cum aliquo defectu consensus vel impedimento dispensabili antequam impedimentum cessavit (ut in aetate) vel consensus qui, aberat supervenit (cann. 1033-37; cf. 1037). Sunt illi infelices canones qui nostra tribunalia hucusque processibus replent. Illi *destrui debent* quia de industria videntur redacta ad multiplicandas causas nullitatis, ad statum coniugalem perpetuo dubium reddendum, ideoque *practice ad vanam pluribus casibus reddendam legem divinam indissolubilitatis*; quasi Christus D. N. qui vitam pro ovibus dedit *non satis bono animarum providerit*, nosque *Christi erroribus remedium afferre*, ad salvan-

das animas, deberemus! Potestne maior stultitia (et impietas) haberi? Attamen talem mentalitatem pluries deprehendi, magno moerore, et in viris summae dignitatis et scientiae! Deus illis parcat!

22. Nunc ad ultimum schema « De processu matrimoniali » ubi plura vel melius plurima dici possent. Sed remitto ad mea scripta quibus sequentia addere velim.

Quae in schema continentur laudanda videntur generatim etsi dubitandum sit num vere efficacia sint evasura ad vetanda gravissima mala nunc in hac provincia exstantia quae sane non blandis fomentis et dulcibus remediis eliminabuntur, sed potius ferrum et ignem nonnumquam requirent.

Bona sunt quae in n. 2 et 3 dicuntur de creandis tribunalibus regionalibus vel interdioecesanis ut minuatur numerus ministrorum tribunalium et iudicum. At — uti patet — agitur de remedio non nimis energico quia causae non iam diminuentur, sed tantum transferrentur a tribunali dioecesano ad Regionale, ubi etiam quandoque facilius veritas factorum obfuscarī poterit quam in dioecesi, ubi personae et facta facilius innotuerunt.

In n. 4 favetur extensioni casuum pro processu summario can. 1390-92: quae res bene pensanda est, quia potest plura incommoda ferre et relinquere nimiam libertatem Ordinariis locorum, qua facile — sane non malitia, sed frequentius inexperientia — abutentur.

Puto schema prae oculis habere impedimentum aetatis, nempe declarationem nullitatis matrimonii initi ante aetatem a lege requisitam.

Quod revera irrationale minime videtur: at attendendum est quod casus non multum frequentes erunt si — uti omnino necessarium puto — post semestre vel ad maximum post annum cohabitationis coniugum post adeptam aetatem legitimum matrimonium in casu convalidatur ipso iure, ideoque non amplius impugnari possit.

23. De competentia iudicum nihil immutatur, quamvis non desint qui putent forum competens debere esse illud celebrationis, quod sane pro lubito et iuxta interesse coniugum mutari non potest: quod si aliud domicilium diversum ab illo celebrationis expetitur, hoc sine venia S. Sedis fieri non posse cognitis rationibus et omni collusionis periculo excluso.

Optimum sane fuit abolere pro causis matrimonialibus forum peregrinarum can. 1562 quod tot incommoda omnibus nota hisce ultimis annis Romae genuit, inter quae sane enumeranda est fundatio tribunalis appellationis in Vicariatu, unde eliminata est revisio Rotae ubi maxime necessaria fuisset...: item frequentia promota sunt itinera in

toto mundo iudicum Vicariatus cum pluribus damnis et diceriis, scandalis late iam notis.

Canon 1560 valere nequit pro causis matrimonialibus, quae cum fere semper sunt non iam contentiosae, sed voluntariae iurisdictionis, fere omnes causae facili negotio Romae radicari poterunt quia vir et uxor de hoc conveniunt se Romam conferentes uti falsi peregrini, vel melius uti peregrini divertendi causa...

Quod incommodum haberi non potest in veris contentionibus in quibus conventus sane actori favere non vult, imo econtra contra illum decertat eique contradicit.

24. Schema in numero sueta blanditiae procedit exigens tantummodo pro admittendis in tribunalibus extra Rotam pro advocatis rotalibus adprobationem requiri Ordinarii. Solummodo ergo Advocati Consistoriales ubique defendere poterunt absque venia Ordinariorum.

Sunt ipsi quidem pauci, at generatim sunt quoque maxime potentes et periculosi, sit venia verbo.

Quae scribuntur in ultima periodo n. 6 de modico expetendo pretio ab Advocatis (melius a singulo Advocato uniuscuiusque causae!) sunt mera poësis et pium desiderium prouti experientia ehu! nimis! probavit.

Quaestio advocatorum longum meretur sermonem et remedia omnino validiora, quia est verum *punctum dolens* nostrorum tribunalium, primo loco R. Rotae.

Quod non provenit ex malitia advocatorum, sed ex statu rerum. *Error fundamentalis* quae universam proceduram nostrorum tribunalium matrimonialium fatigat et corrumpit est hos processus considerare et regulare ut *veras contentiones* dum econtra in 99 casibus super 100 sunt merae petitiones iudiciales, pertinent nempe *voluntariae iurisdictioni* sicut adoptio vel recognitio filii etc.

Applicare normas processus contentiosi ubi *contentio abest* significat impedire detectionem veritatis, agere in *sensu unico*, nempe semper in perniciem matrimonii.

Omnis haec materia debet ex professo revideri funditus in redactione futuri codicis.

25. Sed et organisatio ipsa nostrorum tribunalium tam dioecesanorum quam Romanorum omnino complenda et perficienda est cum modo ipso sit primordialis et manca pluribus sub aspectibus. Habet enim *iudices* sed non habet organisatum ad latus *iudicum de merito* alia categoria *publici ministerii* nempe *tutoris legis*.

Extat quidem promotor iustitiae et defensor vinculi, sed sunt *in gradu inferiori* respectu iudicum dum econtra in omni tribunali mundi

sunt collaterales *iudicibus de merito* et pari vel superiori gradu. Utcumque nil habent timendum nec sperandum a iudicibus. In nostro econtra foro defensor vinculi et promotor iustitiae S. R. Rotae sunt sub iudicibus de merito qui ad suum collegium eos migrari sinent solummodo si eis molesti non evaserunt; si nempe suum officium tutandi legem vel vinculum timide et inepte adimpleverunt... At iustitiae et vinculi defensio committi non debet servo...

Ulterius ignoratur in nostra organizatione iudiciali colligatio et mutua subordinatio inter promotores iustitiae et defensores vinculi tribunalis primae instantiae et promotores iustitiae et defensores vinculi superioris tribunalis appellationis necnon tribunalium romanorum.

Haec deficientia privat Sanctam Sedem quolibet interventu efficienti ordinario super administrationem iustitiae.

Promotor enim vel defensor vinculi Signaturae deberet dare instructiones et mandata respectivis promotori et defensori S. R. Rotae; hic vicissim promotori et defensori vinculi tribunalium appellationis, et isti demum illis tribunalium primae instantiae.

Quousque haec lacuna non adimplebitur manca omnino erit nostra organisatio tribunalium cum gravissimo damno elementi debilioris, nempe vinculi, nempe Magni Sacramenti!

26. Sunt valde momentosa quae habentur in n. 7 de iure accusandi matrimonium in schemate (pp. 6 et 7).⁹ Quae quidem sunt laudanda uti tentamen purificandi nostrum forum. Reservatur accusatio coniugi non culpabili in vitiis voluntariis consensus et laudabiliter: at experientia docuit saepissime inter partes conventas ut una appareat innocens alia culpabilis, dum verius nullus earum exclusit validitatem matrimonii, quia agitur de inventis post naufragium matrimonii.

Laudem merentur quae statuuntur de accusatione simulantis et ex vi et metu, quamvis res non adeo sit clara.

Malo fato quando impetus fluminis urget nisi defensiones sint validissimae tota moles facile corrui.

Facilius est portam absolute claudere quam eam semiapertam servare quando ventus vehemens spirat.

De his commissio pro novo Codice apparando curabit singillatim normas ad singula nullitatis capita, statuendo pro convalidatione automatica necnon pro correlativa impugnatione.

Plura quae dicenda essent omitto ne nimis molestus fiam.

Veniam peto pro inexactis vel inopportunis dictis: sine malitia hoc evenit, sed contra meam voluntatem.

⁹ Cf. p. 1265.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: habita consideratione observationum ab Em.mo Léger factarum.

Card. MICARA: *De consensu matrimonii*: Placet. Opportune monetur matrimonium cum recta intentione celebrandum esse huiusque gravis obligationis memores esse debere sive nupturientes fideles sive sacerdotes de contrahentium voluntate indagaturos.

Probatur addita declaratio in can. 1087 § 1 — « etiam inconsulte » — et norma atque monitum circa matrimonium sub conditione.

De forma celebrationis matrimonii: Placet. Probantur propositae normae circa formam, sive ordinariam sive extraordinariam, celebrationis matrimonii.

Profecto rationes in notis illustrativis bene illustratae (pp. 8-15)¹ ad assentiendum suadent.

Card. PIZZARDO: Placet, ratione habita animadversionum quas Eminentissimi Patres protulerunt.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet cum animadversionibus Em.morum Patrum Ruffini, Léger et Liénart.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum utrumque schema, ratione habita de his quae dixerunt Em.mi Cardd. Frings, Ruffini, Léger, Rev.mus D.nus Signaturae Apostolicae Secretarius et Rev.mus D.nus Delegatus B.mi Patriarchae Melkitarum. Quibus vellem duas annotationes addere quoad formam celebrationis matrimonii: 1) Dicitur in schemate (articulo tertio) quod cuique sacerdoti tribui potest delegatio generalis ut assistat valide matrimoniis, sed ad liceitatem requiritur (articulo 5°) ut sacerdos delegatus obtineat in singulis casibus, licentiam parochi aut Ordinarii loci. Nihil dicitur de vicariis cooperatoribus qui delegationis generalis iam gaudent. Valde optandum est quod exempti maneant de obligatione recurrenti, in singulis casibus, parochi aut Ordinario, ut licite assistant matrimoniis. 2) Quoad locum ad celebranda valide matrimonia designatur solummodo « ecclesia vel oratorium publicum » (articulo 4°). Mihi videtur quod designari oporteret etiam oratoria semipublica, quia saepe in Maternitatibus, quarum oratoria sunt semipublica, matrimonia occurrunt.

¹ Cf. pp. 1226-1230.

Card. TAPPOUNI:² Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta dicta Em.mi Liénart.

Card. SPELLMAN:³ *De consensu matrimoniali*: Cum matrimonium faciat ipsarum partium consensus, ita ut, contractu coniugali novae dignitati testamento Redemptionis evecto, baptizati in Christo non tantum inter se sancte contrahant sed etiam sacramentum Novae Legis cum eius gratia sibimetipsis mutuo administrent, omnibus compertum est Sacrosanctam Oecumenicam Synodum tempestive velle (ipsis verbis schematis) « ut nuptiarum coniunctio apud Christianos purior ac sanctior quotidie evadat... ».

Experientia enim tribunalium dioecesanorum necnon ipsius Sacrae Romanae Rotae teste, haud paucae sunt causae matrimoniales coram eis instructae instruendaeque, in quibus nullitas contractus propter consensus vitium accusatur, nempe simulationem sive totalem sive partialem, ut saepius accidit, quia bonum quoddam essenziale positivo voluntatis actu exclusum est. Propterea vix licebit Patres Synodales, occasione magisterii sollemnis data, quaestionem silentio praeterire. Laude dignissimum est, ergo, schema decreti *de consensu matrimoniali* a Commissione de disciplina Sacramentorum propositum in quantum serpenti callido matrimonii sanctitatem et perpetuitatem aggredienti forte naviterque occurrit.

De forma decreti, autem, quaedam animadvertenda sunt. Odiosum est sine dubio, sicuti schema declarat, revera potius sacrilegium est, coniuges ad nuptias coram Ecclesia celebrandas saepeque ab ea sollemniter benedicendas accedentes, suis cupiditatibus tamen indulgentes, non tantum contractum matrimonialem sed etiam sacramentum invalidum scientes volentes reddere, ideoque sese gravissima culpa commaculare et nihil nisi concubinatum putridum formaliter inire.

Historia causarum matrimonialium ex actis tribunalium cognita, autem, testimonium nobis praebet de haud exiguo numero earum in quibus defectus consensus a prava voluntate utriusque coniugis originem non repetivit. Cogitemus de casu minime raro instituto in quo coniux ab altero perversam exclusionem boni prolis ignoraverit, vel intentione non recta ante matrimonium detecta, eidem restiterit et in bona fide nuptias nonnisi deceptus inierit. Omnino insuetus non est alius casus in quo coniux alterius intentionem pravam novit, eidemque

² Octavae Congregationi non interfuit.

³ Octavae Congregationi non interfuit.

non restitit, quia imprudenter aestimavit vel saltem speravit illum recessurum, nihil de invaliditatis periculo cogitans.

Ex instructione iudiciali istarum causarum sat saepe in lucem editur partes instructionem praematrimoniam de essentialibus sacramenti omnino ieiunam recepissem; si de intentione perversa, e. g., circa bonum prolis, festinanter interrogati sint, nihil vel pauca audisse de scelesto facinore patrando, voluntatem huiusmodi in sanctum matrimonium introducendo; prorsus nihil ex sacerdote sensisse de periculo coniugii invalidi sine sacramenti gratia ineundi, nuptiarum coram Ecclesia celebratione sollemnique ab ea benedictione nullo modo valentibus.

Quae cum ita sine dubio sint, opus est ut forma decreti de consensu matrimoniali pastores animarum, nempe Ordinarios loci, parochos eorumque vicarios, strenue moneat de gravissima conscientiae obligatione contrahentes plene instruendi, eorum mentem voluntatemque diligenter explorandi et investigationem praematrimoniam nullo praetextu praetermittendi, potiusquam decretum contrahentes directe increpet. De obligationibus Codicis Iuris Canonici in hac materia Sacra Congregatio de disciplina Sacramentorum optimam Instructionem die 29 mensis iunii anno 1941 edidit. Opus nunc est ut dicta Instructio per decretum Synodale validum confirmetur etiamque ad consensum matrimonialem quod attinet amplificetur. Schema propositum quoad formam, vigore definito pro pastoribus animarum aliquantum caret.

Remanet, denique, altera animadversio de schematis forma proponenda. Prologo de consensu matrimoniali et numero primo de recta intentione in contrahendo matrimonio necessaria perlectis, ea quae sequuntur, tamquam numeri secundi et tertii, videntur, salva reverentia, ut quaedam cauda minus elegans corpori sat bello affixa. Numerus secundus nihil novi legi de vi et metu eiusque interpretationi confert. Numero tertio, vero, lacuna Codicis Iuris Canonici Ecclesiae Latinae suppletur atque admonitio de conditionibus contractui matrimoniali adiectis datur. Melius esset, autem, omnia in stylo exhortationis et admonitionis pastoralis numeri primi comprehendere.

De forma celebrationis matrimonii: Commissio de disciplina Sacramentorum quaestionem de forma iuridica matrimoniali hoc schemate naviter apteque tractat. Cum, autem, longe minor sit difficultas de matrimonio informi aliquo modo coram Ecclesia imperfecte celebrato vel secundum eius formam extraordinariam indebite adhibitam, quam de tam celebre nefastoque matrimonio, quod aiunt, civili seu clandestino, proponitur ut plura doctrinalia de Ecclesiae potestate in matrimonium baptizatorum parte generalis schematis invenienda sint. Pauca quae ibi leguntur, revera manca videntur. Et quisnam dubitat quin huiusmodi in-

stitutio doctrinalis pastoralisque locum proprium hoc decreto habeat potius quam in eo de impedimentis ad matrimonium ubi revera quaedam de matrimonio civili a Stato imposito mire inventa sint?

Omnium in votis est quaedam retractatio iuris de nuptiis celebrandis. Iudicio Membrorum praeaudatorum huius Commissionis in Notis schematis expresso, autem, certe consentiendum est, quod forma substantialis ad validitatem matrimonii retinenda est. Sublevatio, enim, necessitatis formae ad validitatem, ita ut tantum ad liceitatem requiretur, hodiernis praesertim rerum adiunctis, vulnus quasi letale esset sanctitati stabilitaque sacramenti cum sequelis infelicissimis! Sartum tectumque custodire matrimonium fidelium in mundo periculis alicuius amoris inanis et cultus sexualitatis etiam apud iuvenes freto, impossibile evaderet!

Propositiones ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam Concilii remissae secundum quas generatim omne matrimonium coram aliquo sacerdote quocumque modo ac loco celebratum validum esset, aequali bono iudicio a Commissione de disciplina Sacramentorum reiectae sunt. Proh dolor, sacerdotes poenis canonicis freti, miserrime vagantes, necnon alii prudentia non satis ditati semper nobis aderunt, qui matrimonio aliorum eos imprudenter quaerentium, aliorum ab eis impudenter allectorum infeliciter assistent.

Deinde magni aestimabile censendum est iudicium Commissionis ne solutio difficultatum quadam interpretatione clariore erroris communis quod attinet ad matrimonium petatur. Suppletio iurisdictionis interpretationi strictae subsit, nec quaedam panacea pro iuris infirmitatibus fiat!

Retractio iuris de forma matrimonii tum ordinaria tum extraordinaria a Commissione proposita generatim placet et laudanda est ut optimum remedium defectibus hucusque vigentibus. De quibusdam punctis specificis, autem, non inutiliter animadvertendum quaerendumque esse videtur.

Quaeritur, utrum, verbis « ab officio », quod attinet ad clericos suspensos, a canone Codicis demptis, verbum « suspensi » schematis etiam eos, e. g., a iurisdictione vel a divinis vel a beneficio suspensos comprehendat? Nonne verbum « suspensi » schematis ansam dubiorum de interpretatione praebere poterit?

Animadvertatur quod caput de assistentia valida iure delegato ad matrimonium aut indebito titulo vel rubrica praeditum est aut quoad casus comprehensos deficit. Sub rubrica assistentiae iure delegato non invenitur casus assistentiae sacerdotis subdelegati in singulis casibus ab alio qui potestate delegata generali gaudet. Conceditur eam esse iuris-

dictionem vel potestatem subdelegatam; sed semper intelligenda est sub titulo vel rubrico « iure delegato » comprehendi. Sine dubio, autem, non intenditur abrogatio huius potestatis subdelegationis, quae certe viget ex praescripto canonis 199, paragrapho tertia et ex responso Commissionis ad Codicis canones authentice interpretandos die 28 mensis decembris anno 1927 prolato. Si, tamen, Commissio de disciplina Sacramentorum de incitia quorundam qui celebrationi nuptiarum assistere debent sollicita est (ut in parte priore schematis confitetur), melius erit hunc casum assistentiae validae cum aliis iam comprehensis includere sub titulo assistentiae validae iure delegato, ut postea ipsi Codici Iuris Canonici formula clarior introducatur.

Quaeritur, utrum recognitio iuris a Commissione proposita de assistentia licita ad matrimonium, quae sapienter abrogare videatur ut pro regula habeatur matrimonium coram sponsae paroco celebrandum esse, etiam censenda sit tollere clausulam eiusdem paragraphi secundae canonis 1097 de matrimonio catholicorum mixti ritus in ritu viri et coram eiusdem paroco celebrando? Si, vere, abrogatur per omissionem in retractione, ut videtur, totius iuris de assistentia licita, quid dicendum est de paragrapho tertia canonis 88, Motu Proprio *Crebrae allatae* pro Ecclesia Orientali promulgata?

Animadvertatur praescriptionem eiusdem gravis poenae latae sententiae suspensionis a divinis loci Ordinario reservatae a sacerdote sine debita licentia matrimonio assistente incurrendae quam ab eo qui sine ipsa delegatione assistat duriores videri. Ita etiam seminabuntur vexationes dubiaeque de licentia legitime praesumenda vel praesumpta, etc. Nonne sufficeret relinquere casus assistentiae sine debita libentia monitionibus et comminationibus poenarum ab Ordinario loci?

De schemate circa formam extraordinariam quaeritur curnam verba « ab alterutro » in casu periculi mortis praescripto canonis 1098 adiciantur. Fingamus casum in quo sacerdos haberi queat qui per telephonium subdelegationem pro hoc matrimonio receperit a cancellario qui (secundum novum ius hoc schemate propositum) gaudere possit delegatione generali ab Ordinario loci. Lex de forma extraordinaria in periculo mortis quod attinet ad conditionem absentiae testis qualificati melius legenda est: « In periculo mortis si haberi nequeat parochus vel loci Ordinarius vel *sacerdos delegatus*, etc. ». Etsi ista verba « ab alterutro » in praescripto schematis de forma extraordinaria extra periculum mortis adiecta non inveniuntur, difficultas similiter oritur quia sacerdos delegatus hic describitur ut is qui matrimonio assistat ad normam numeri secundi et tertii. Proh dolor, autem, ut antea demonstrabatur,

delegatus ab alio quam Ordinario loci vel parochi numero tertio non clare comprehenditur!

Propter animadversiones antea allatas de schemate circa consensum matrimonialem, scilicet, de pastoribus animarum eorumque vicariis potius quam ipsis contrahentibus magis strenue admonendis quoad eorum gravissimas obligationes erga Sacramentum et nupturientes in matrimonio praeparando, necnon de parte posteriore secundum stylum prioris perpolienda; etiamque propter animadversiones et quaesita de schemate circa formam celebrationis matrimonii, nempe, de carentia optatae instructionis doctrinalis pastoralisque quoad ius Ecclesiae in formam matrimonialem baptizatorum et nefastum matrimonium, quod aiunt, civile, necnon de quibusdam incertis in parte dispositiva iam longe discussis; de ambobus schematibus cumulative datur suffragium: Placet iuxta modum tantum.

Card. FRINGS: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum.⁴
De forma celebrationis matrimonii: Placet.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁵

Card. VALERI: Placet iuxta modum: *a*) Attendendum ad ea quae Em.mus Card. Coloniensis dixit de errore circa qualitatem magni momenti contrahentis (c. 1830).

b) Item ad ea quae dixit Exc.mus Delegatus Beatissimi Patriarchae Melkitarum.

c) Quoad *formam* ea quae dicuntur n. 3 linea 1 mutanda sunt sicut Em.mus Card. Ruffini animadvertibat: « cuilibet » scilicet nimis patet. Ceterum ea quae hic dicuntur non bene componuntur cum expositis ad numerum VI. Habentur hinc inde exaggerationes.

Card. SIRI: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: ratio habeatur observationum factarum ab Exc.mo Bartocetti. Non placet numerus 3, pag. 8.⁶

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: non placent num. III, pag. 5,⁷ et insequens n. IV, pag. 6⁸ (uti notavit Card. Léger), quia inde corruptelae haberi possunt.

Card. D'ALTON: *De consensu matrimoniali* et *De forma celebrationis matrimonii*: Placet iuxta modum.

⁴ Cf. p. 1233.

⁵ Cf. pp. 1233-1234.

⁶ Cf. p. 1223.

⁷ Cf. p. 1225.

⁸ Cf. p. 1225.

Velim: *a)* ut delegatio generalis assistendi matrimoniis solis vicariis cooperantibus concedi possit;

b) ut lex statuatur omnem delegationem in scriptis fieri debere, tamen ad liceitatem tantum;

c) ut non fiat necessarium habere licentiam utendi delegatione, firma tamen manente suspensione pro sacerdote qui scienter ausus fuerit matrimonio assistere sine necessaria delegatione.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:⁹ attentis his quae dicta sunt ab Em. mis Cardd. Frings, Ruffini et sapienter exposuerunt Exc. mus Bartocetti et delegatus Patriarchae Maximi IV.

Card. GRACIAS:¹⁰ *De consensu matrimoniali*: Placet.

De consensu matrimoniali: Quae hic dicuntur sunt ad rem et sat clara. Nihil habeo dicere.

De forma celebrationis matrimonii: I. Est quid valde commendandum quod defectus delegationis non afficiat matrimonii validitatem. In illis casibus in quibus invenitur quod matrimonia sine delegatione debita erant celebrata, hoc fuit non propter malam voluntatem ex parte sacerdotis assistentis, sed propter inadvertentiam. In legislatione, in hoc schemate proposita, validitas matrimonii in tuto reponitur.

Ut mihi videtur, superflua sunt verba in linea tertia numeri primi (pag. 5)¹¹ « parochus, vel loci Ordinario ». Sufficit dicere « coram sacerdote et duobus saltem testibus »; parochus enim et Ordinarius loci in hac voce « sacerdos » includuntur.

II. Ad quid haec paragraphus? In paragrapho enim quarta (pag. 6),¹² clare distincteque dicitur quod paragraphi secunda et tertia validitatem matrimonii non afficiunt. Et simul in hac paragrapho secunda dicitur de « assistentia *valida* iure proprio ad matrimonium. Parochus et loci Ordinarius iure proprio *valide* matrimonio assistunt a die adeptae canonicae possessionis... ». Quomodo componi potest quod habetur in paragraphis, secunda et tertia, cum paragrapho quarta? Quod in hac secunda paragrapho et in sequenti tertia paragrapho dicitur, intelligi possit, si sermo esset de liceitate, non de validitate.

III. In linea quarta, in loco verborum « valide assistant » propter rationes supra allatas, ponantur verba « *licite* assistant ».

IV. In hac paragrapho clare dicitur quod defectus delegationis vel canonicae possessionis non reddit invalidum matrimonium a sacerdote, pa-

⁹ Cf. pp. 1234-1235.

¹⁰ Octavae Congregationi non interfuit.

¹¹ Cf. p. 1225.

¹² Cf. p. 1225.

rocho, vel loci Ordinario celebratum. Claritas haec lucēbit dummodo mutationes supra indicatae introducantur.

V. In hac paragrapho melius esset omittere verba « vel gravis necessitas intercedat quae a licentia petenda excuset », quae sub sectione (c) huius paragraphi inveniuntur. Ratio est quod sacerdotes qui nolunt omnia recte facere, ad talia verba recurrerent, quia res ad iudicium sacerdotis assistentis relinquitur. Et sic inutile erit effectumque carebit quod in paragrapho sequenti sexta habetur.

VI. Desideratur clarificatio sequentis quaestionis. Incurretne poenam hic statutam etiam sacerdos, qui parochus nominatur sed adhuc canonicam possessionem adeptus non est, si assistat matrimonio?

VII. *Forma extraordinaria matrimonii*: Quod in hac paragrapho dicitur bonum est.

Card. MONTINI: Placet utrumque schema, ratione habita animadversionum a Patribus factarum.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus propositis ab Em.mis Cardinalibus Frings, Ruffini, Valeri et Léger; delegatio generalis nimis patet et si necessarium sit reservetur Ordinario unice. Hoc pro utroque schemate.

Card. CENTO: Placent iuxta modum schemata, attentis observationibus Eminentissimorum Cardinalium, nec non Excellentissimi Bartocetti. Grave censeo esse officium futuri Concilii Oecumenici limites ponere tantis processibus de nullitate matrimoniorum, qui nonnumquam, cum suis sententiis, conscientiam populi christiani prorsus conturbant.

Card. GARIBI Y RIVERA: *De consensu matrimoniali*: Placet.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Em.mi Card. Ruffini.

Par. IV, pag. 6¹³ non placet: neque par. VI. Sic multi abusus erunt secundum meum iudicium.

Par. III, placet quia necessitas adest delegationis generalis in regionibus ubi magnae sunt paroeciae et sacerdos quia in longinquo populo laborans debet expectare iurisdictionem pro unoquoque matrimonio.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum utrumque schema.

Habita ratione eorum quae dixerunt Em.mi Cardd. Frings, Valeri, Siri, D'Alton, Ruffini, Léger, alii Patres, Exc.mus Secretarius Bartocetti et Exc.mus Episcopus Edessenus ad mentem B. Patriarchae Melkitarum.

¹³ Cf. p. 1225.

Card. RICHAUD: *De consensu matrimoniali*: Placet.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: i. e. secundum folium adiunctum.

Pag. 5,¹⁴ lin. 24: Mihi videtur valde periculosum ut parochus possit dare facultatem generalem pro omnibus matrimoniis. Ista facultas admittenda est tantummodo pro vicariis cooperantibus.

Pag. 6,¹⁵ in par. IV: Optima est haec directio, sed necesse est, ad dirimendas controversias, determinationem magis accuratam adiungere; ex. gr. per talia verba: « ratione erroris communis et ratione Ecclesiae quae supplet ». Haec praecisio ceterum videtur appellari, pag. 9,¹⁶ lin. 11.

Pag. 6, lin. 29: Cur nova suspensio hic introducatur, cum aliunde volumus alleviare ius poenale ecclesiasticum? Semper manet possibilitas pro Ordinario aliquam poenam, si velit, tali sacerdoti imponere.

Praeterea adhaereo observationibus Em.mi Card. Léger ac desiderio allato ab Em.mo Card. Liénart de oratoriis semipublicis pro loco celebrationis matrimonii.

Card. KÖNIG: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum, ad mentem Card. Frings.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum, ad mentem Cardd. Ruffini, Léger, Liénart, Godfrey.

Pag. 6, linn. 5-6, verba « sacerdos assistens ne sit a Missa celebranda suspensus vel prohibitus » dubia augere possunt. Hucusque invaliditas actus iuridici oriebatur tantum post sententiam iudicis. Nunc autem proponitur in schemate suspensio, quae sine dubio etiam *ipso facto* incurritur v. g. in certis dioecesibus ubi ab Ordinario vetitum est vinum, vestitus civilis et alia sub poena suspensionis ipso facto. Si ergo *suspensio ipso facto* inter conditiones assistentiae validae adnumeratur incertitudo augetur. Mihi melius videretur, non adnumerare suspensionem ipso facto inter tales conditiones, ut maior sit certitudo iuris.

Ad pag. 6, lin. 32, mihi videretur sufficere: « ... assistere ausus fuerit, ab Ordinario puniri potest, censuris non exclusis ».

Card. DÖPFNER: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: ratione habita dictis a Card. Frings (c. 1083 § 3) et a delegato Patriarchae Melchitarum de matrimonio condicionato.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: cum ani-

¹⁴ Cf. p. 1225.

¹⁶ Cf. p. 1227.

¹⁵ Cf. p. 1225.

madversionibus Card. Liénart, necnon Card. Valeri (de poena latae sententiae) in n. VI.

Materia utriusque schematis pertinet potius ad codicem reformandum.

Card. MEYER: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis. Specificè non placet num. VI pagina 6,¹⁷ neque num. III pag. 5,¹⁸ quoad parochum, cum haec facultas generalis restringi debeat cooperationibus propriis.

Card. ALFRINK: *De consensu matrimoniali*: Placet. Adhaerere possum propositioni Em.mi Frings i. e. ut Commissio de Codice recognoscendo, bene studeat propositum professoris Flatten (Tubingen.) de matrimonio quod quis dolo gravi deceptus contraxit.

De forma celebrationis matrimonii: Placet. Eliminetur n. VI, pag. 6 (suspensio).

Card. SANTOS: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: ad mentem eorum quae dicta fuerunt ab Em.mis Patribus; in voto Exc.morum Delegati Patriarchae Melchitarum et Bartocetti.

De forma celebrationis matrimonii: Placet: clarificentur termini: Delegatio, Facultas, Licentia.

Card. RUGAMBWA: Placet iuxta modum utrumque schema, attentis observationibus et propositis Em.morum Cardinalium Frings, Ruffini et Léger.

Card. RITTER: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes factas.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes factas, speciatim ab Eminentissimis Cardinalibus D'Alton et Meyer.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: habita ratione eorum quae dixerunt Em.mi Patres Ruffini, Léger, et Exc.mus a Secretis Signaturae Apostolicae.

Censeo tamen hanc materiam matrimonialem, quatenus ad disciplinam canonicam respicit, deferendam esse non Concilio, sed Commissioni iuristarum pro Codice reformando. Concilium det normas generales tantum. Adhaereo sententiae Em.mi Card. Cento et Exc.mi Bartocetti,

¹⁷ Cf. p. 1226.

¹⁸ Cf. p. 1225.

ut aliquomodo claudatur ostium ut non facili modo dissolvantur matrimonia cum grave scandalo fidelium.

Card. COUSSA: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: Schema a Commissione praeparatoria pro Ecclesiis Orientalibus *De Sacramentis* agit tantum *de forma celebrationis matrimonii mixti*, de aliis nihil habet. Id innuere videtur contra vigentem disciplinam de sacramento matrimonii nihil eadem Commissio habuisse. Idcirco cc. de vi et metu, de condicione (cc. 78, 83 M. P. *Crebrae allatae sunt*, an. 1949) vim suam servant pro iisdem Ecclesiis Orientalibus. Matrimonii celebrationem sub condicione dissidentes Ecclesiae ignorant et catholicae non petunt.

De forma celebrationis matrimonii: Schema De Sacramentis a Comm. praepar. paratum agit tantum *de forma celebrationis matrimonii mixti* et optima proposuit de quibus favorabile iudicium iam expressi et admittenda censui. De forma autem matrimonii duorum catholicorum, nulla propositio in praedicto schemate Commiss. praepar., ideoque canones M. P. *Crebrae allatae sunt*, an. 1949 de forma pro catholicis iidem manent.